ПО СТАНОВЛЕНИЕ

отЭ!.Ц_А&l_ Nр /l2ё
г,Лабинск

Лабинского района Демидову Ю.В,
5. Настояцее постановление вступает в сиJry со дня его

опубликования,

Глава адмиЕистрации
Лабинского городского

об органпзацrrи работы межведомственной комисспи по установке

скульптурпых памятпиков, мемориальных досок и другrtх памятпых Qшаков
"

""
те$рrптор"и Лабинского городского поселепttя Лабинского райоliа

В соответствии с IryHKToM 2'l статьи 16 Федера,lьного закона от б октября

2003 года ]',lЪ l з 1 -ФЗ (об общих пришцпirх орг lизации местного сzl}{оуправлеЕиJr

в Российской Федерации), ЗаконЬм Краснодарского крм от 5 декабря 2011 года

л! 2376_кз <Об увековечении памrIти Jlиц, имею цх выддоIrцеся достижения и

(или) особые заслуги перед Краонодарским _
краем, а таюке историчеоких

событий>, статъей 26 главы 4 Устава Лабинского городского поселениJl

лабинского район4 подпунктом 4.7 пункта 4 решения ,совета Лабинского

.орол"uо.о пЪ""о"п*r" Ла6"нского района от || tlюля 2024 года Nq 334ll08

ко"'есени"измененийврешениеСоветаЛабинскогогородскогопосеЛения
ЛчОЙпо.о рuИопа от 20 мая^2021 юда Ns 1З3lЗ9 (Об )тверждении Положения об

установке скульпryрЕых памятников, мемориilльIlых досок и других памятных

.runo"
"u

r"pp"rop"" Лабинского городского поселения Лабинского района>

постановляю:
l. Создать межведомственЕ),ю комиссию по установке скульптурных

ПаIt-{ЯТНИКОВ, мемориальньп досок и других памятньIх знаков на территории

Лабшrского городског0 поселениJl Лабинскою района (лалее

межведомственнzul комиссия) и 1твердить её состав (приложение l),
2. Утвердить Порядок работы межведомственной комиссии

(прилохение 2).
3. Управленшо'по организалиошlоЙ работе ацминистрации Лабинского

юродскоЮ поселения Лабинского района ýижиков в,А,) настоящее

пй*оuп""r" опубликовать на сайте <Лабинск-официальныЙ) по адресу:

httр://лабинск-офичиальный.рф и разм99тить на Фи:{иальном сайте

uд"""r"rрччrr
-

ЛабинскоiО городскогО поселения Лабинского райоЕа

http://wЙ.labinsk-city.ru в информачионно-телекоммуникациоЕной сети

(Интернет).
4. Контроль за выполнением настоящего постанов,Iения воз,Iожить

на заместителя главы администрации Лабинского городского поселения

официального

для
0кумЕнтOв С.В, Шеремет

Приложение 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Лабинского городского поселения
Лабинского района
от 3о 0.Q ltyy Ns -//"?J

состАв
ме2кведомственцой компссии по установке ску"Iьптурных памятников,

мемориальпых досок и других памятных знаков на территории
Лабинского городского поселения Лабпнскоr,о района

Шеремет
Сергей Васильевич

Демидова
Юлия Викторовна

Прокопенко
Виктор Александрович

канюкова
Елена Викторовна

Аркушенко

- глава админис,трации Лабинского городского
поселения Лабинского района, председатель
комиссии;

- заместитель главы админис,трации Лабинского
городского поселения Лабинского района,
заместитель председателя комиссии;

- заместитель
городского
заместитель

главы администрации Лабинского
поселения Лабинского

председателя комиссии;
раиона,

Василий Григорьевич

Ахв
ольга Леонидовна

Белянская
Кристина Владимировна

заместитель начальника упраыIения по
организационной работе администрации
Лабинского городского поселениrl Лабинского

района, секретарь комиссии.

члены комиссии:

председатель ОО ТОС микрорайона Nэ 1

<Первый> (по согласованию);

- председатель оо тос \Iикрораиона лъб
<Лучезарный> (по согласованию);

- председатель общественного совета
лабинскогоЛабинского городского поселения

района (по согласованию);

Бережная - деtryтат Совета Лабинского городского

ВикторияАлександровна поселения Лабинскою района, директор

Бондарь
Петр Анатольевич

,Щементьева
Виктория Ивановна

Колодяжная

Пилосьян
Евгений Павлович

Любовь Юрьевна

муллагареева - начальник управJIения муниципального
светлана Валерьевна имущества, архитектуры и земельных

отношений администрации;

остапенко - председатель оо тоС микрорайона Nэ 3

Любовь Васильевна <l_{ентральный> (по согласованию);

fIапилов - заместитель начаJIьника управленшr
сергей Яковлевич муниципitльного имуцества, архитекгуры и

земельrtых отношений адмиIrистрации;

МКУК г. Лабинска <Музей истории и

краеведения им. Ф.И. Моисеенко>>

(по согласованию);

- начальник отдела ЖКХ и блаmустройства
администрации;

- председатель ОО ТОС микрорайона N9 7

<<Северный> (по согласованию);

- председатель ОО ТОС микрорайона Nч 2

<Светлый>> (по согласованию);

- индивидуальный предприниматель (по
согласованию);

Подсевная - директор МКУК г. Лабинска <Выставочный
Ва.rrентинаВячеславовна зал>(посогласованию);

I-[ойда _ директор ООО <<Проектная компания>, депутат
Александр Геннадьевич Совета муниципального образования

ремесленникова
Ирина Ивановна

тисковская

Лабинский район четвертоm созыва от
Северного избирательного округа Nя l
(по согласованию);

- председатель ОО ТОС микрорайона N9 5

<<Южный> (по согласованию);

- начаJIьник финансового управления
Валерия Сергеевна администрации (по согласованию);

J

- председатель микрораиона ]!ъ 4оо тосТурская
ольга Алексеевна

Черный
рчслан Алексеевич

Чижиков
Валерий Александрович

Шамричкая
га.лина Владимировна

Заместитель главы администрации
Лабинского городского поселения

<{ружный> (по согласованию);

- директор МУП кВодоканал), председатель

комитета вопросам жи,1lllllно-
коммунаJIьного хозяйства, использования
земли, имущества, охраны природы и экологии
Совета Лабинского городского поселения
(по согласованию);

- начttпьник управления по организаIионной

работе администрации;

начальник
администрации.

юридическою отде-,lа

Ю.В. !емидова

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Лабинского городского поселения
Лабинского района

Nэ ,/7-:'уот

п оряlOк
рабоr'ы меiкведомственной комисспв по установке ску.пьптчрных

паýlятников, меморцальных досок ц другцх памятllых знаков
на территории Лабиrrского городского поселенця Лабинского района

1. Общие полоrкения

1.1. Межведомственнм комиссия по установке скульптурных
памятников, мемориальных досок и других памятньIх знаков на территории
Лабинского городского поселения Лабинского раиона (далее

межведомственнм комиссия) создается в целях определениJI основания для

установки и обеспечения сохранности скульптурных памятников,
мемори:шьных досок и других памятных знаков, в своей деятельности

руководствуется фелеральными законами и иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными
правовыми актами Краснодарского Kpuul, муниципzrльными правовыми
актами, а также настоящим Порядком при принJlтии решениJl об установке
скульптурных памятников, мемориальных досок и других памятных
знаков, правила и условия установки и демонт&ка скульптурных памятников,
мемориilльных досок и других памятных знаков, а также порядком учета и
обслуживания их на территории Лабинского городского поселения
Лабинского района.

1.2. Межведомственная комиссия явJulется постоянно действующим
коллегиальным органом и возглавляется председателем комиссии.

2. Основrrые задачи межведомств9пной комltсспп

Основными задачами межведомственной комиссии являются:
2. l. Рассмотрение предлохений (ходатайств) об установке скульптурньIх

памятников, меморидIьных досок и других памятных знаков на территории
Лабинского городского поселения Лабинского района.

2.2. Проверка нzUIичия и соответствия

рассмотрение комиссии.предоставленного на
пакета документов,

2

3. Функltип ме?кведомственной компсспи

межведомственная комиссия в соответствии с возложенными на нее

задачами выполняет следующие функции:
3 . 1 . Запрашивает и поrryчает информацию, необходимую для выполнения

задач, возложенных на межведомственную комиссию.
3.2, Рассматривает предлохения (ходатайства), готовит

носящие рекомендательный характер, рекомендации
соответствуюц{их документов по установке скульптурных
мемориальных досок и других памятпых знаков.

з.3. В результате рассмотения представленных документов комиссия
принимает одно иf следуюlцих решений:

поддерхать предложение (ходатайство) и подготовить проект реIцения с
мотивированным заключением, включая согласованный и утвержденный
проект (эскиз, макет) скульпryрного памятника, мемориальной доски или
памятного знака о рассмо,грении вопроса об установке скульптурного
памятника, мемориальной доски, памятного знака на территории Лабинского
городского поселения Лабинского района для рассмотрения на заседании
Совета Лабинского городского поселения Лабинского района;

затребовать дополнительную информацию от инициатора для
повторного рассмотрения;

направить инициатору мотивированный письменный отказ.

4. Порядок рассмотренпя rrредлох(ений (ходатайств)

4,1. Все предложения (ходатайства) об установке мемориilльных досок и
памятных знаков направляются в администрацию Лабинскою городского
поселения Лабинского района с последующей передачей их для рассмотрения в
межведомственную комиссию.

4.2. Межведомственная комиссия поручению главы Лабинского

рассматривает поступившиегородского поселения Лабинского пэllонэ
предIоженшI (холатайств) в месячный срок со дня поступленlrя в

межведомственную комиссию и предстаыIяет главе Лабинского юродского
поселения Лабинского района протокол с мотивированным закIIючением.
При необходимости глава Лабинского городского поселения Лабинского

района может продлить срок рассмотения, но не более чем на 30 (тридцать)

днеи.
4.3. В случае необходимости межведомственная комиссия может

привлекать специалистов различных организаций и ведомств, представителей
общественности.

4.4. К предложению (ходатайству) об установке скульптурного
памятника, мемориа,lьной доски или другого па},tятного знака прилагаются:

сведения о предполагаемом месте установки мемориальной доски илл1

другого памятного знака с фотофиксачией здания, сооружения, иного

архитектурного объекта и места установки;
обоснование установки мемориaшьной доски, памятЕого знака;

зак.пючения,
и проекты
памятников,

по

краткм историческшl или историко-биографическая справка о событии,

выдающейся личности;
копии архивных, наградных докумеЕтов, подтверждаюIlцх достоверность

события или заслуги увековечиваемого лица;

документы, подтверждающие факг проживания и (или) работы лица,

I]амять о котором увековечивается, в данном здании;
предложения по тексту надписи и (или) надписи и изображения (эскиз,

макет);
письменное разреlцение (согласование) собственника здания,

сооружения, иного архитекryрного объекrа на котором предполzгается

усталовка мемориа.rrьной доски, памятного знака;
сведения об источнике финансирования работ по проектироваIrию,

изготовлеItию, ycтaIroBкe и обеспечению торжественною открыти,I
мемориа.lьной доски или памятного знака.

4.5. Предrожения (ходатайства), поступающие от гракдан, должны
содержать фамилии, полные имена, отчества грФкдirн, адреса места жительства,
номера контактных телефонов, адреса элекронной почты (при наличии);

от юридических лиц - полное нмменование юридическоm лица. юридический
и фактический адрес, контактный телефон, адрес электронной почты
(при наличии).

4.6. Требования, которым должен удовлетворять проекг (эскиз, макет)
скульптурного памятника, мемориаIьной доски или памятного знака:

архитектурно-художественное решение скульптурных памятников,
мемориilльных досок и памятных знаков на территории Лабинского
городского поселеЕия Лабинского района не должно противоречить характеру
места их установки, особенностям среды, в которую они привносятся как
новый элемент;

скульптурные памятники, мемориальные доски и памятные знаки на

территориИ ЛабинскогО городскогО поселения Лабинского раЙона
изготавливаются из долговечных материалов (мрамор, гранит, метаJIл и

лругие материалы);

размер скульптурных памятников, мемори:UIьных досок и памятных
знаков на территории Лабинского городского поселения Лабинского района
определяется объемом помещаемой информации, нtlJIичием портретного
изображения, декоративных элементов и дол}(ен быть соразмерен зданию,
строению, сооружению и площади земельного участка, на котором он

устанавливается;
текст информационных табличек на скульптурных памятниках,

мемориальных доскalх и памятных знаках на территории Лабинского
городского поселения Лабинского района должен быть изложен на русском
языке. При использовании другого языка текст размещается в скобках за
текстом на русском языке;

текст долхен быть лаконичным и содержать краткую характеристику
события, которому посвящены скульптурный памятник, мемориальнtUI доска
или памятный зцак на территории Лабинского городского поселения
лабинского района, указание на связь события с конкретным адресом, по
которому скульпryрный памятник, мемориальнм доска или памятный знак

4

установлены, а также даты, указывающей период, в течение которого

выдающаяся личность или событие были связаны с данным адресом;
в композиции скульптурного памятника, мемориаJIьной доски или

памятных знаков помимо текста моryт быть включены портретные

изображения, декоративные элементы, подсветка, приспособление для

возложения цветов;
для обслуживания скульптурного пalмятника, мемориальной доски или

памятных знаков необходимо предусмотреть благоустроенный подход к месту

его установки.
4.7. Межведомственная комиссия совместно с привлекаемыми

специzшистами утверждает проект (эскиз, макет) скульпryрного памятIlика,
мемориальной доски или памятного знака,

4.8. При размещении скульпryрных памятников, мемориальных досок
или памятных знаков на земельных участках, зданиях, строениях,
сооружениJlх, нzrходящихся в собственности физических и юридических лиц,

дополнительно предоставляются следующие документы:
письменное согласие собственника здания (строения, сооружения), на

котором предполагается установить скульптурный памятник, мемориаJIьную

доску или памятItый знак, и (или) лица, которому здание (строение,

соорухение) принадлехит на праве хозяйственного ведения или оперативного

управления;
письменное согласие собственника земельного участка (в случае, если

скуJIьптурные памятники, мемориаJIьные доски или памятные знаки на
территории Лабинского городского поселения Лабинского

устанавливается непосредственно на земельном участке) и (или)
которому земельный участок принадлежит на ином вещном праве.

4.9. В случае создания скульптурного памятника, мемориапьных досок
l.tли п:IмJlтных знаков за счет местного бюджета заключение о целесообразности
проектирования и установки мемориальной доски или памятного знака
принимается межведомственной комиссией с учетом финансово-
экономического обоснования, подписанного главой Лабинского городского
поселения Лабинского района и начальником финансового управления
администрации Лабинского городского поселения Лабинского района.

5. Организация и обеспечение деятеJIьноgги меrкведомственной комиссип

5.1.Заседания межведомственной комиссии проводятся по мере
поступления предлохений (ходатайств).

5.2.заседания межведомственной комиссии проводит председатель,

а в его отсутствие заместитель председателя.
5.3.заседание межведомственной комиссии правомочно, если на нем

присутствует более двух трети от общего числа членов комиссии.
5.4. Состав межведомственной комиссии обязан присутствовать на ее

заседаниях. о невозмохности присутствия на заседании комиссии по

увахительной причине член комиссии обязан заблаговременно

раиона
,Iиllа.

проинформировать секретаря комиссии.

5

5.5. При голосовании по кzDкдому вопросу состав межведомственной

комиссии имеет один голос и подает его за принятие решения или против ею
принятия либо воздерживается от приIятия решения. При равном количестве

голосов, решение принимает председатель.
5.6. Решение межведомственной комиссии принимается большинством

голосов от общего числа состава комиссии, присутствующего на заседании

межведомственной комиссии.
5.7. Принятые на заседании решения межведомственной комиссии

оформляются протоколами, которые подписываются председателем иJlи

ведущим комиссию заместителем лредседателя, секретарем.

5.8. Председатель ме)кведомственной комиссии:
организует рабоry межведомственной комиссии;
созывает и проводит заседания межведомственной комиссии;
дает поручения составу межведомственной комиссии;
подписывает протоколы и закJIючения заседаний межведомственной

комиссии.
5.9. Заместитель председателя межведомствевной комиссии:
выступает на заседаниях Совета Лабинского городского поселения

лабинского района с сообщениями по вопросам ведения межведомствеttной
комиссии;

в отсутствие председателя межведомственной комиссии осуществJUIет его
полномочиrI.

5,l0.Секретарь межведомственной комиссии:
осуществляет подготовку заседаний комиссииi
оповещает состав комиссии и при необходимости иных лиц о дате,

времени и месте проведения заседаниJI комиссии;
ведет и подписывает протоколы заседаний комиссии;
на основании протокола комиссии готовит проект решения с

мотивированным заключением о рассмотении вопроса об установке
скульптурного памятника, мемориальной доски, памятного знака на
территории Лабинского городского поселения Лабинского района и

направляет для рассмотрения на заседании Совета Лабинского городского
поселения Лабинского района предложение;

на основании протокола межведомственной комиссии готовит
мотивированный oTкan и направляет инициаторам;

на основании протокола запрашивает дололнительную информацию от
инициатора для повторного рассмотрения;

осуществляет рассылку протоколов ме)ведомственной комиссии
заинтересовirнным лиц:rм.

Заместитель главы администрации
Лабинского городского поселения @r Ю.В. Демидова